
Администрация Мордовского 

Муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.03.2024                               р.п. Мордово                                      № 407 

 

 Об определении Перечня организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории 

Мордовского муниципального округа 

 

 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях 

реализации требований законодательства и выполнения мероприятий 

местного уровня по гражданской обороне, администрация Мордовского 

муниципального округа постановляет: 

 1. Утвердить Перечень организаций обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории 

Мордовского муниципального округа (далее - Перечень), согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания 

«РИАТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

Мордовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

и.о. заместителя главы администрации 

Мордовского муниципального округа                                         С.В. Ковешников             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

      Приложение 

к постановлению администрации  

округа от  29.03.2024 №407 

   

                                               

Перечень организаций обеспечивающих выполнение мероприятий 

местного уровня по гражданской обороне на территории Мордовского 

муниципального округа 

 

№ п/п Наименование организации 
Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

1.  ЕДДС Мордовского 

муниципального округа 

Оповещение населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

Техническое обеспечение передачи и приема 

сигналов (информации) оповещения по гражданской 

обороне, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

2.  МО МВД России «Мордовский» 

(по согласованию) 

 

Восстановление и поддержание порядка в районах, 

пострадавших при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также вследствие 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и террористических акций 

3.  Филиал ТОГКУ «Пожарно-

спасательный центр» Пожарная 

часть №22  

(по согласованию) 

 

 Борьба с пожарами, возникшими при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 Проведение аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

4.  Мордовский ЛТЦ Жердевского 

МЦТЭТ Тамбовского филиала ПАО 

«Ростелеком 

(по согласованию) 

 

Обеспечение органов управления гражданской 

обороны связью в мирное и военное время. 

Эксплуатация стационарных средств связи и 

оповещения. 

Проведение аварийно-восстановительных работ на 

объектах связи. 

5.  Мордовский РЭС филиал  ПАО 

«Россети-Центр» -«Тамбовэнерго» 

(по согласованию) 

 

Жизнеобеспечение населения (электроснабжение). 

Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (электроснабжение). 

Проведение аварийных и других неотложных работ 

на сетях и сооружениях электроснабжения в случае 



№ п/п Наименование организации 
Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

нарушения их функционирования при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

Проведение световой маскировки (отключение 

уличного освещения, затемнение). 

6.  Мордовский участок  ТОГУП 

«Водгазхоз» 

  (по согласованию) 

 

Жизнеобеспечение населения (газоснабжение). 

Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (газоснабжение). 

Проведение аварийно-восстановительных работ на 

газовых сетях и объектах газового хозяйства в 

случае нарушения их функционирования при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

7.  Отдел ЖКХ и благоустройства 

администрации Мордовского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

 

Жизнеобеспечение населения (теплоснабжение, 

водоснабжение). 

Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (теплоснабжение, 

водоснабжение). 

Проведение аварийно-восстановительных работ на 

объектах ЖКХ (теплоснабжение, водоснабжение) в 

случае нарушения их функционирования при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

Жизнеобеспечение населения (сбор, 

транспортировка и обработка сточных вод). 

Проведение аварийных и других неотложных работ 

на канализационных коллекторах в случае 

нарушения его функционирования при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

8.  ТОГБУЗ « Мордовская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

 

Организация и проведение мероприятий по 

медицинскому обеспечению населения, оказание 

всех видов медицинской помощи пострадавшему 

населению при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, в 



№ п/п Наименование организации 
Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

том числе скорой специализированной медицинской 

помощи, проведение медицинской эвакуации в 

лечебные учреждения. 

9.  ТОГБУ «Мордовская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных  

(по согласованию) 

 

 

Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся 

радиоактивному, химическому, биологическому и 

иному заражению (загрязнению). 

Проведение мероприятий по защите животных 

(создание группы ветеринарного контроля).  

10.  Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в городе Уварово, 

Уваровском, Мучкапском, 

Ржаксинском и Инжавинском 

районах 

(по согласованию) 

 

Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся 

радиоактивному, химическому, биологическому и 

иному заражению (загрязнению). 

11.  ЗАО ДСПМК «Мордовская» 

(по согласованию) 

 

Расчистка дорог и завалов, снежных заносов, 

возникших при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера.  Ремонт и 

восстановление автомобильных дорог, разрушенных 

в следствие военных конфликтов, чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 


